令和７年度伊勢原市民文化会館運営審議会第１回会議録

〔事務局〕  市民生活部市民協働課市民文化会館担当

〔開催日時〕 令和 7年 7月 11日（金）午後 1時 30分から午後 3時 30分

〔開催場所〕 伊勢原市民文化会館練習室２

〔出席委員〕 7名 ※欠席委員 3名

 青木委員

 阿部委員

 北村委員

竹内委員

 鶴田委員

 中村委員

 檜垣委員

 熊谷委員（欠席）

 古宮委員（欠席）

 森本委員（欠席）

〔事務局職員〕

 河原 康二（市民生活部長）

 稲葉 一弘（市民協働課市民文化会館担当課長）

 都竹 新平（市民協働課市民文化会館係長）

〔公開可否〕 公開

〔傍聴者数〕 １名

《議事の経過》

第 1部 諮問

 １ 萩原市長あいさつ

 ２ 諮問書手交

第 2部 会議

１ 議題

（1）前回会議のふりかえり等について

（2）市民文化会館使用料の見直しについて

（3）指定管理者制度導入に係る検討について

２ その他

※質疑応答・意見等は別紙のとおり

別紙

１ 議題

（１）前回会議のふりかえり等について

 質問・意見等なし

（２）市民文化会館使用料の見直しについて

［意 見］

・現行使用料の１．５倍は、かなりのインパクトがある。市の方針に基づき使

用料を算出したのだとしても、単に値上げの説明だけしても納得が得られな

いのではないか。市として文化会館の今後のビジョンを示すことや、現在控え

ている大規模改修後の施設利便性の向上などとセットで説明していくことで

納得感が得られると思う。

・南足柄市の文化会館は、ホールで本番をやる場合、本番に向けた練習でホー

ルを借りると使用料が半額となるため、使いやすい。

・市内利用者と市外利用者で使用料に差をつけることも検討してはどうか。

・スタインウェイのピアノの使用料はヤマハより高い使用料が設定されてい

るが、老朽化によりチューニングがずれやすい。

※以下は使用料に係る直接的な意見ではないものの、施設の利便性に係る意

見

・イベントによってはホールだと大きすぎる催しも数多くある。伊勢原市民文

化会館には、そうした催しを行うのにちょうどいい部屋が無い。１００人程度

の発表会ができる手ごろな部屋があるとよい。

・ピアノについて、ホール以外にはリハーサル室のアップライトピアノぐらい

しかない。他の部屋にもピアノを置くだけでもホール以外の諸室の利用率が

上がるのではないか。

・練習室という名前の部屋なのに防音になっておらず、楽器の音出しが出来な

いため、部屋の表記が実態とあっていない。

・施設の検討を進めるに当たっては市側の想定する文化会館の「使いやすさ」

と実際に利用されている方々の「使いやすさ」をすり合わせていく必要があ

る。

別紙

 質  問 回  答

１ 使用料の算出根拠には、大規模改

修に係る費用は含まれるのか。

含んでいない。日常の管理運営経

費から算出している。

（３）指定管理者制度導入に係る検討について

［意 見］

（「→」は意見に対する事務局の回答）

・指定管理導入後は、利用者の声を継続的に指定管理者に届けることができる

組織体を市が設置する必要があると考える。

→当審議会がその役割を果たすと捉えており、今後も審議会を開催するなど

して、意見を届けられる体制を市として整えていく。

 質  問 回  答

１ 小中学校の行事は、現在は減免対

象となっているが、指定管理導入後

は有料となるのか。

指定管理者を募集する際には、減

免実績を情報提供するとともに、市

として必要な減免は残す形で手続

きを進める予定である。

２ 指定管理者制度は、伊勢原市の他

の施設で導入されているか。

導入している。総合運動公園をは

じめ、多くの施設に導入している。

（市ホームページに一覧の記載

あり）

３ 指定管理者が適正に施設の管理

運営をしているかはどのように評

価するのか。

評価項目は、本市における指定管

理者制度運用指針に例示されてい

る。

協定書や仕様書に即して受託業

務を行っているか、施設の設置目的

に即した自主事業を行っているか、

など、「利用状況」「実施体制」「収

支等」「維持管理」といった複数の

評価項目により、指定管理者選定委

員会において総合的に評価する。

４ 指定管理者制度を導入した場合、

文化会館使用料の算出方法は変わ

るのか。使用料が上がる可能性はあ

るのか

使用料は、あくまでも市が条例で

定める。指定管理者になったからと

言って算出方法は変わらない。

指定管理者は市が定めた使用料

別紙

の範囲の中で、施設の利用料金を決

めることとなるため、条例上の使用

料を超えることはない。

５  現在行っている市民文化祭のよ

うな無料のイベントは、指定管理導

入後は、営利が見込めないため無く

なってしまうのか。

これまで継続的に実施しており

本市の文化行政に必要と思われる

イベントは、あらかじめ実施するこ

とを条件に指定管理者を募集する

など、指定管理導入後も残すことも

可能であるため、良い方法を検討し

ていく。

２ その他

 特になし

以 上